Aliqui dicunt, quod non admittuntur, nisi statim post deprehensionem erroris sponte ad Ecclesiae veritatem redierint. Et hanc opinionem tenere communiter Canon.(istas) affirmat Grill.(andus) in tract.(atu) de haeret.(icis) q.(uaestione) 5¹⁶. quem refert Simancas de haeret.(icis) cap.(itulo) 46. num.(ero) 8.¹⁷ licet subdat, quod ipse fere nullum invenit qui hoc teneat. Alij vero dicunt, quod non sunt admittendi nisi usque ad sententiam, & ita in Hispania observatur, ut tradit Simancas in d.(icto) c.(apitulo) 46. nu.(mero) 11. Alij vero dicunt, quod semper admittitur etiam post condemnationem. Et haec opinio est mitior, & etiam magis communis, ut dicit Boër.(ius) decis.(iones) 343. nu.(meris) 3. & 4¹⁸. Idem dicit Pract.(ica) Carer.(ii) fol. 642 post. nu.(merum) 159¹⁹. Et dicit Boss.(ius) in tit.(ulo) de foro compet.(enti) post nu.(merum) 137.²⁰ & in tit.(ulo) de haeret.(icis) nu.(mero) 20.²¹ quod ita servatur, prout etiam alias observatum fuisse attestatur Card.(inalis) in cap.(itulo) Ad abolendam, col.(umna) 1. de haeret.(icis)²² nam Ecclesia nulli gremium claudit, nisi his, qui sunt in haeresi relapsi. Et secundum hanc opinionem in facti contingentia consuluit Bertrand.(us) cons.(ilia) 212. lib. 2 in prima parte.²³

Il nostro giurista espone tre diverse correnti interpretative a gravità decrescente, la prima delle quali è estremamente intransigente: l'abiura deve essere pronunciata appena l'eretico è arrestato: dopo è troppo tardi. Grillando, nel luogo citato da Claro, aveva giustificato questa soluzione con

15. IULII CLARI *Opera omnia* cit., § 9, p. 34.

16. PAULI GRILLANDI *Tractatus de Hereticis* cit., fo. 6r.

17. IACOBI SIMANCAE *De catholicis institutionibus* cit., Tit. XLVI, *De poenis*, pp. 349–376. Il § 8 (p. 353) non fa peraltro alcun riferimento a Grillando. La questione “quo tempore, & quomodo haeretici poenitentes admittantur”, che si avvicina maggiormente all'argomento trattato da Giulio Claro nel passo citato, è invece trattata da Simancas nel successivo Tit. XLVII, *De poenitentibus et conversis*, in cui peraltro il nome di Grillando compare tre sole volte ma senza una specifica discussione delle sue opinioni. Le citazioni di Simancas fatte da Claro non sembrano perciò del tutto esatte.

18. Dn. NIC. BOERII *Decisionum aurearum*, in *Sacro Burdegalens. Senatu olim discussarum ac promulgatarum, Pars Secunda*. Lugduni, Apud Michaellem Parmenterium, 1551, quaestio CCCXLIII, §§ 3–4, p. 159r.: “Vel potest dici secundum eum [scil. Abbatem Panormitanum], aut sunt condemnati de haeresi, sed adhuc non sunt traditi curiae seculari, & tunc habet d. § damnati. Et quo ad istum effectum dicuntur incontinenti redire. Aut sunt traditi curiae seculari, & privati omni privilegio per degradationem actualem, tunc proprie non videntur venire sponte nec incontinenti [...]. Oppono secundo, quod si non sit relapsus potest corrigere errorem suum, & sic poenitere, donec sit traditus igni, quae est poena haeretici”. Nicolas Bohier, 1469–1539.